S. 51. Hoc generale de Pietate dictum, in tres vicissim classes posteriores distribuit Apostolus, Tit. 2, 12. *Sobrie, justæ, & pie vivamus in hoc seculo, quæ tria & noster Jacobus, in sua Epistola spartim, fideliter inculcat.* Et quidem pie vivendum erga Deum: Sana enim Religio divina, cultusque integer esse debet, cuius varios actus Jacobus c. 1. commemorat, Patientiam v. 4. Orationem in vera fide v. 6. humilitatem v. 9. Puritatem & Mansuetudinem v. 21. qui omnes à DEO in primo præcepto mandati sunt, quibus demptis, opus nostrum, etiam optimâ intentione suscepimus, ei neutiqvam placere potest. Itaque Pietas in specie, quam alii Justitiam universalem, alii Religionem vocant, respicit Deum, quo sensu Ciceroni 1. de N. D. *Pietas est justitia erga Deos.* Nobis autem hoc significatu, *Pietas est Cardinalis primi precepti Virtus, quæ DEUM verum,*

F 3

verum, solum, trinum, Patrem, Filium Iesum Christum, secundum utramque naturam, & Spiritum sanctum, summa meritis illuminata estimatio-ne, cordis victimati per fiduciam, Amorem, Timorem, devotionem, oris doxologią, corporis per ἀργούντα significatione, religiosè, sanctè, in-divisè complectitur.

S. 52. Fitque istud vel internè solum, quam Religionem λαργεῖαι Graci, item θρονοῦσι; (oppositam δοξοῦσι, qvā Paulus Tit. 2, 11. significat idolatriam, pravamq; doctrinam & dogmata, teste Theoph. in h. l. imò comprehendit cum primis omnia peccata, contra primam. Tab. nempe falsam Religionem & venenatam doctrinam, superstitionem, incredulitatem, dubitationem de DEI Providentia, & profanum DEI contemptum;) appellant, qvæ propriè interior Numinis cultus est, ad virtutes theologicas propriè spectans. Et hic interior Numinis cultus sufficit qvidem, ad conciliandum sibi benevolentiam DEI & Gratiam; Deus enim cor respicit 1. Sam. 6, 7. viderque etiam in abdito Matth. 6, 6. Non tamen sufficit, ad implendam voluntatem & beneplacitum divinum: vult enim Deus mandatq; etiam exteriora corporis membra, in hostiam & cultum sibi offerri & exhiberi Rom. 12, 1. Phil. 2, 10. II. Col. 3, 16. Unde tanta nubes Sacrificiorum in V. T. verum cultum divinum Novi Testamenti adumbrantius. Vel externè simul, qvomodo Pietas Religio est, qvæ ad externam DEI servitutem spectat, habetque juxta B. Chemnit. P. 2. Loc. tria req̄p̄sa (1.) ut sit opus à Deo mandatum; qvicquid enim in negotio fidei & cultus divini ab hominibus, qvamvis op̄tima ipsorum intentione, praestatur, præter adqvatis & præscriptam à DEO in verbo suo regulam, id contra eam est, prīnde & peccabile & invisum DEO. Confer Dçut. 4, 2. c. 12, 8. Prov. 30, 5. Ezech. 20, 18. I. Sam. 15, 14. &c. & Matth. 15, 8. seqq. Sic Filii Aaron offerentes ignem alienum, à Deo occisi fuerunt, qvippe qui ignem alienum, non præcipien-do eum, vētūt, adeoq; regnū ille alienus, qvoniā fuit præter Dei verbum, idēc etiam erat contra illud Lev. 10, 1. 2. Num. 3, 4. c. 26, 61. (2.) Ut siat in vera fide, à persona reconciliata, illa fiducia, qvā opus placet Patri propter Christum: Impossibile enim sine fide Deo placere Ebr. 11, 6. qvæcūd non est ex fide, peccatum est, Rom. 14, 13. Non ergo ex-stimet homo ille, qui sine fide cum hæsitatione aliquid sive postulat, sive facit in cultu Dei, se aliiquid à Domino accepturum, vel grārum DEO officium exhibiturn Jac. 1, 6. 7. (3.) cōfine, ut DEO prefestetur obedi-entia & honor. Ideo addit Theologus incomparabilis, omnipium Prece-  
ptorum

ptorum enarrationes referuntur ad primum: Debemus Deum timere & diligere, & fiducia Mediatoris non occidere, non furari.

S. 53. Quemadmodum autem Pietas pretiosissimus totius Christianismi thesaurus est, ita fundamentum, radix & Anima Pietatis fides est, mater & regina omnium virtutum, qvā sitne cæteræ vix virtutum nomine dignæ censemur. Sicut enim corpus sine Anima mortuum est, ita Pietas, sine Fide cadaver pietatis; & porr̄, Jacobi comparatione, c. 2, 26. Fides sine charitate mortua est. Habitudo autem hæc charitatis ad Fidem, non est, ceu forma ad formatum, ut absurdè nugantur Pontineii; sed tanquam effecti ad suam causam, vel ut alii loqui amant, Fides ad charitatem & ejus opera, habet se per analogiam formæ ad sua propria, qvorum causa est per emanationem; sicut lux à Sole, vita corporis ab anima provenit. Fieri itaq; non potest, qvin vera Fides semper exerat se per charitatem, per qvam operola est Gal. 5, 6. Ut ubi vera Fides non est, ibi nulla vita spiritualis, illa vera charitas, nulla qvoq; vera charitatis opera, ceu fructus vita spiritualis, & contra, ubi hæc inveniuntur, ibi per charitatis exercitium ad veram fidem pervenient homines, regressu, ut vocant Philosophi, demonstrativo. Omnia enim, ait rector Theophil. pendent à fide, qvæ per charitatem operatur, b. e. qvæ debeat semper efficax & viva commonlyari per dilectionem erga Christum. Dr. D. Calov. Exegem. Art. 4. c. 1. th. 5.

S. 54. Est verò Fides universum & formaliter, firmitudo in cognitione alicujus acq̄viescens, unde Ebr. 11, 1. dicitur ἡστόρεις, qvæ in lucta cum dubitatione subsistens, nihil de sua sententia cedit, non dubitat Matth. 28, 17. non dissidia sustinet in mente, non fluctuat, sed firmiter recumbit in eo, qvod novit & tenet. Varia ejus objecta, variorum sensuum materialium, qvos Theologi observant & accuratè distingvunt, occasio fuerunt. Vel enim certitudo nostra nititur virti boni promissione, juramento, obligatione, & hac Fides dicitur Politica, Ethicis, candor, integritas, veracitas. Vel sustentatur infallibilitate divina ex revelatione, tunc vocatur fides divina historica ac scientifica. Et hujus genuinum fundamentum est solum & unicum Verbum DEI Scriptum, protus infallibile, omnisq; formidinis oppositi expersus. Mundus domus mendacii est, ubi nusquam tuta fides Mich. 1, 14. Conser. 7, 5. Verbum divinum infallibile divinam generans fidem Rom. 10, 17.

S. 55. Vel porr̄, pro objecto habet omnipotentiam Dei, qvā quis firmiter credit, posse Deum per aliquem facere miraculum, & etiam effectu-

effectum esse, si ad divinam id pertineat gloriam, cuiusmodi miracu-  
losa fides vacillavit in Petro, super aquas ambulaturo Matth. 14, 30. fortis  
fuit in Centurione Matth. 8, 8. &c. Regulo Joh. 4, 50. Cananæa Matth.  
15, 28. vel denique objectum agnoscit aliquam iustitiam, quæ quis con-  
fidit se stare posse coram supremo Judice. Et hæc justifica atque salvifi-  
ca vocatur. Atque hanc fidem Deus quidem in primo precepto ab ho-  
mene requirit, siue eam homo præstare posset, utique per eam etiam  
iustificaretur & salvaretur Rom. 2, 13. Gal. 3, 12. Verum enim verò quia u-  
niversam Legem exactè servare homini plane impossibile, ut qui in una  
saltem delinqvit, omnium reus habeatur, Jac. 2, 10. Ideò Deus posuit  
hominibus vadim, Filium suum unigenitum, qui venit in carnem, ut  
impleret Legem Matth. 5, 19. Eius ergò perfectissimam impletionem ho-  
mo sibi per fidem, quæ in lege iustificari non potuit, appropriat &  
aplicat, atque sic in judicio Dei justus constituitur. Itaque appetet hinc,  
quod et si fides in Christum Mediatorem & Redemptorem, non sit in pri-  
mo Decalogi precepto directè, sed tamen pertineat reductive. Quemadmodum enim Lex divina moralis, non est ex fide, si sibi soli retinetur  
; est v. ex fide, utpote per quam stabilitur Rom. 3, 31. Si ex Evangelij,  
Christi perfectissimam obedientiam offerentis, lampade irradietur; ita  
neque seit speciale fidei salvantis objectum, Christum Messiam, Salva-  
torem nostrum, in tuo proprio legali territorio solitaria relata; Cognoscit  
verò cum ex luce Evangelii.

S. 56. Observandum porrò diligenter, quod fides illa, quam  
primo precepto Deus requirit; et si in se & ratione sui una eademque sit  
Eph. 4, 5. Notitia, Assensu & Fiduciâ constans; diversa sit ratione pro-  
prii objecti formalis, à Fide quæ justificat. Ibi enim objectum Notitia est  
revelatio divina, vita dirigenda regula: hic, intellectualis evangelica pro-  
missionis, de gratuita peccatorum remissione, per Christum obtainenda,  
apprehensio. Assensus ibi pro objecto habet, necessariam obsignationem  
in corde hominis, omnium revelatorum τένες οὐλητρόνεων, convictione  
Conscientia ex autoritate dicentis, adversus omne rationis judicium  
& sensum: hic, ipsa promissio, de gratuita nostri coram Deo iustificatio-  
ne, quam judicium intellectus, non solum approbat, sed etiam simpliciter  
in ea aequiescit. Fiducia ibi fertur in Deum, in cuius promissionem  
solidè & firmiter recumbit, nullà fortunâ ab hac hypostasi se depelli  
passura, solatii, latitiae, παραπονίαις, spei (ex observata legis promissio-  
ne) plenissima: hic, in sufficientissimam Christi Γενθεώπεια latisfactio-  
nem.

nem & obedientiam, quam actu, practicè, accipit, apprehendit, sibi;  
in individuo applicat: Christus dilexit me, & tradidit semetipsum pro me,  
Gal. 2, 20. Confer i. Tim. 1, 16. eā se oblectat & latatur, vivere & mori  
in Christo parata Phil. 1, 21. Deinde tenendum, fidem eo modo, ut vir-  
tus est primo precepto requisita, ab actu iustificandi omnino, sicut alia  
Legis, etiam Moralis, opera, excludi: alijs opus aliquod Legis, in consor-  
tium fidei, ad obtinendam justificationem, admittendum fore, contra tot  
tamque luculenta Sp. S. effata Rom. 3, 28. c. 403. seq. Gal. 2, 16. Eph. 2, 8.  
Phil. 3, 8. &c. Sed iustificat fides unicè sub hac relatione, prout fertur  
in perfetta similitudine Christi Mediatoris obedientiam, in cuius virtute fi-  
des credenti imputatur ad iustitiam, exemplo Abrahami, Rom. 4, 3. 12. 22.  
seq. Ut ita frustra oggerant Pontifici, vel Charitatis, vel aliorum operum  
concursum, ex Jacob. 2, 17. quandoquidem Jacobum ibi non agere de  
fide vera & iustifica, sed putativa, hypocritica, pluribus, ex ipso textu  
sponte fluentibus, argumentis solidissimè, contra Bellarm. & alios Jesui-  
tas, probavit, Magist. Dn. D. Calov. Exegem. A. Conf. Art. 6. c. 1. th. 3.

§. 57. Fides igitur, quam ad cultum primi precepti spectare di-  
cimus, eam intelligimus, quæ objectum agnoscit Deum & ejus Provi-  
dentiam, omniaque illa, quæ ad eum pertinent, quam B. Luther. in  
expositione primi precepti expressit: & ille soli confidere. Quis autem  
sit ille, cui unicè confidendum, uberioris explicat in Catech. Maj. p. 403.  
Deus est & vocatur, de cuius Bonitate & Potentia, omnis bona certò tibi  
pollicaris, & ad quem, quibuslibet adversis rebus atq; per culis ingruentib-  
us, configuras. Ut habere Deum nihil aliud sit, quam illi tuto corde fide-  
re & credere. Sola enim cordis fiducia, Deum pariter atq; idolum facit  
& constituit. Quid si ergo fides & fiducia recta & sincera est, Deum re-  
ctum habebit, contra, si falsa & mendax, &c. Et post pauca: Exigit ita-  
que sensus primi precepti, veram cordis fidem & fiduciam, à vero & uni-  
co DEO non aberrantem, sed illi constanter adherentem. Idem, ait por-  
ro B. Vir, vult dicere: hoc vide cures; ut me solum Deum tuum esse sta-  
tuas; nec omnino extra me alium querere coneris. b. c. quarecumque re-  
rum penuria laboraveris, eadem de mea munificentia tibi pollicaris &  
apud me, queras volo. Ac ubicumque pressus in fortunio adversa paternis, ad  
me protinus opem imploraturus configurito. Ego, ego inquam, adjacente o-  
mnium rerum copia te implebo uberrime, atq; etiam periclitantem ex o-  
mnibus malis eripiam. Tantum hoc cave scedula, ut cor tuum illi alteri  
apponas, nec ab eo pendeas, nec in eo acquiescas.

S. 58. Atque hinc apparet, Confidentiam & fiduciam in Religione, de qua h. l. sermo est, cognatum esse spei, requireretur, ut optimè exponit B. noster D. Cbemnit. P. 2. L. c. p. m. 91. (1.) Ut confugiamus ad Deum, non eamus post Deos alienos. (2.) Ut statuamus Deum & velle & posse juvare. (3.) Ut juxta verbum & promissiones speremus ab ipso auxilium, vel successum in bonis, & mitigationem in malis. (4.) Ut modum s. relinquamus consilio DEI. (5.) Nec ex diffidentia atq[ue]d faciamus conitâ Deum, sed fiducia promissionum, maneamus in obedientia mandatorum DEI. (6.) Quidam fuit de presentibus & externis, semper retineamus fiduciam Gratiae seu Misericordiae DEI & spem vite eti, sicut sonant verba: Ego sum Dominus Deus tuus. Re ipsa igitur, ita h[ec] B. Lutherus Com-ment. Galat 5, 6. elegantissimè & more suo, hervose illustrat, fides & spes vix discerni possunt, & tamen est aliq[ue]d discrimen inter ipsas, sicut in Politia fortitudo sine Prudentia, vana est: ita fides in Theologia, sine sp[iritu]e nibilest: quia sp[iritu]es fert & perdurat in malis, ac vincit ea. Et vici- sum. Sicut fortitudo sine prudentia temeritas est; ita sp[iritu]e sine fide presumptio in Spiritu, & tentatio DEI est. Quare primum omnium prius habere debet reltam opinionem, & intellectum fidei informatum, secundum quem in afflictionibus regatur animus, ut speret in malis optima, quae fides di-llavit & docuit. Fides igitur est Dialetica, quae concipit ideam rerum credendarum: Spes est Rhetorica, quae amplificat, urget, exhortatur & persuadet ad constantiam, ne fides in temptatione succumbat; sed retineat verbum & firmiter illi adhaereat. H[ec] Lutherus.

S. 59. Sobriè porrò, vi legis divinae, vivendum erga seipsum, hoc enim exigit Apostolicum ad Cor[inthios], q[uod] non tantum in genere notat, sapienter, prudenter, vernuntig / sicut B. Lutherus in glossulis marginalibus fateretur, monet interim se ita reddere germanicè non fuisse au- sum; prout r[ati]o u[er]o d[icit]ur Festi, opponit Paulus suum ad Cor[inthios] 2, 25. Confer 2. Cor. 5, 13. verum etiam in specie, moderatè, temperatè, continenter & modestè vivere. Itaque n[on] sobriè complectitur omnia, quae homo sibi ipsi præstare tenet, insinuatq[ue] moderationem in affectibus, in actibus & in reliquiis humanis motibus & desideriis, in quibus quisque ordinatus esse debet, erga seipsum, superatis mundanis cupiditatibus. Sobriè, scribit eleganter Theophylact. non tantum absti- mentiam à fornicatione indicat, sed & à reliquo affectibus. Nam si pe- cunias amas, non es sobrius, in modo vero ideo intemperantior es, quando- quidem à nascu non sit hac affectio. Ac simpliciter quisquis ab aliis qui-

buvit motibus vincatur, non est sobrius sive modestus & temperans. Vide graviter de his differentem D. Luther. Exposit. Epistol. Nativit. Domini fol. m. 6. seq. H[ec] omnia Jacobus in nostro negativè expressit: Imma- culatum se custodire ab hoc seculo. Maculant enim totum corpus, & ro- tam nativitatis nostræ inflammant, lingua effraniis, Jac. 3, 6. vani- & tur- pi-loquia, scurrilitas & obscenitas, Eph. 5, 4. Fornicatio autem, quæ quis in proprium corpus peccat, 1. Cor. 6, 18. & tunica[m] Animæ maculat., Judæ v. 23. Templum Sp. S. violat, 1. Cor. 3, 17. membra Christi, in- membra meretricis convertit, 1. Cor. 6, 15. ne nominanda quidem inter Christianos Eph. 5, 3. Similiter omnis immunditia, quæ regno colorum excludit: nam fortis sunt canes & impudici, Apoc. 22, 15. aut Avaritia, quæ inducit in tentationem & laqueum Diaboli, & in desideria multa & stulta & nociva, quæ mergunt homines in infernum & perditionem: Radix enim omnis malitiae est avaritia, 1. Tim. 6, 9. 10. talia quoque ne nominari quidem deberent inter Christianos, immaculatae Religionis studiosos. Si, q[uod] ergo, scripsit pulchre Bernh. de considerat. Natu- ra satis est, implore indigentiam velis, nihil est, q[uod] fortuna affluen- tiam petas, paucis minimisq[ue], natura contenta est. cuius satietatem si super- fluis urgere velis, aut injucundum, q[uod] infuderis fiet, aut noxiu[m]. Unde Lucanus 1. 4. satis est populis fluviusque Ceresque. Mortificate igitur membra vestra, quae sunt super terram, fornicationem, immundi- tiam, libidinem, concupiscentiam malam & avaritiam, quae est simulacrum cultus, propter quæ venit ira DEI super filios incredulitatis. Omnis enim avarus est idololatra. Eph. 5, 5. quia fiduciam & spem Deo debitam, in divitiis collocat. Induite vero, sicut electi DEI sancti & dilecti visce- ra misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, monet graviter Apostolus suos Colossenses cap. 3, 5. 12. Et Jacobus no- ster, Puris. ate corda v. 18m. Adulteri & adultere, an nesciis quia amici- tia hujus mundi, inimicitia est DEI? quicunque ergo voluerit amicus esse se- culi hujus, inimicus DEI constituitur. Cap. 4, 4. 8.

S. 60. Denique, justè quoque vivendum erga proximum, non- solùm loco, sanguine, Patriâ, Religione, favore, verum etiam natura- & necessitate, q[ui]emlibet, etiam inimicissimum, Luc. 10, 36. hoc enim, justitia, suum cuique tribuens, dictat, ut quæcunque, etiam ab hostibus capitalibus, nobis fieri eupimus, eadem illis faciamus, facere, quæ no- bis fieri nolumus, caveamus, & h[ec] est Lex & Prophetæ, dicente Chri- sto, Matth. 7, 12. Luc. 6, 31. Confer Tob. 4, 16. Cum primis autem: (nam

Pauli dicens ad universam Tab. secundam extendi debet ) exigit Jacobus in nostro, dicens, septima Lege, cum expressa oppositi prohibitio ne: Non furum facies, præceptum. Ubi Justitia est? Virtus in querendo dextra, in comensuando recta, in tuendo parca, in largiendo liberalis, ubiq; suum erg; tribuens. Qvos actus omnes moderatur, summa illa virtus Decalogi Charitas, qvæ in secunda Tabula est, qvā qvis primò se ipsum, ut exemplar amoris in alium, post proximum, qvocunq; veniat nomine, propter Deum, sicut seipsum, estimat mente, prosequitur voluntate, affectu foyet, colit, curat, tuerit, juvat, fert, omnia sincere, gratis, ardenter, constanter, justè, ordinatè. Atqve hæc ipsa est, qvam h. l. Jacobus primariò & immediatè inculcat, sub hac autem sinceram Dei dilectionem presupponit & præreqvirit, quando visitationem orphanorum & viduarum, ad declarandam puram & immaculatam Religionem urget.

§. 61. Dico, primariò & immediatè, ut proinde verba Jacobi, non sint exclusivè intelligenda, quasi sufficiat ad puram & immaculatam Religionem, visitare orphans & viduas, in afflictione eorum, qvomodo docunq; interin cum DEO comparatum sit: Siqvidem talis visitatio, etiam apud ipsos Gentiles & Paganos atqve publicanos, non omnino insolens est, veluti hoc ex effato Christi, Matth. 9, 46. evidenter colligere integrum. Qvis autem puram illis atqve immaculatam Religionem tribuerit? Non vult igitur, restitutissimè ad dñe reges h. l. B. D. Lucas Osiander, Jacobus, quasi tota Religio Christi, in officiis humanitatis & vita probata confusat: alios etiam Turcas pro Christianis habendi essent. Qvia inter Turcas reperiuntur, qui miseriis benefaciant, & honestam vitam ducent. Tales hypocrita multi sunt inter Anabaptistas & alios Sectarios. Sed hoc vult Jacobus, frustinaeos de vera Religione & sincera disputare & gloriari, qui in vita sua nibil homino Christiano dignum demonstrant. Ceterum, qvod puerulos & viduas attinet, omnino nobis cura esse debent. Et studiosè cavadum est homini Christiano, ne malis exemplis mundi, ad impietas imitationem prohibatur. Ubi enim impietas dominatur, ibi vera fides, aut pura atqve immaculata Religio, neutiquam esse potest.

§. 62. Idcirco fermo Jacobi ita exponentus, ut ex actu imperato Religionis erga proximum, validissimè ( et si non semper infallibiliter ) inferatur immaculata Religio erga Deum, idqve præunte Johanne Apostolo 1. Epist. cap. 2, 9. c. 3, 14. c. 4, 7. seqq. Dictum ante est, Religionem propriè esse actum elicium, qui solum Deum genuinum & pro-

proprium objectum agnoscit: qvia tamen ex officiis beneficentia in proximum, qvodomodo cognoscitur, idcirco & hos actus misericordia, Religionis nomine dignatus est Jacobus. Nucleus quidem prima- que proprietas veri Christianismi, est sola fides in Christum, ea tamen extra hanc relationem, in officina Christianissimi, non debet esse sola, sed va- tiis virtutum aliarum ornamenti conspicua, cum primis verò primogenitū suā, sincera Charitate, per qvam se exerit & ostendit Gal. 5, 6. Ubi cunq; ergo vera fides est, ibi qvoq; ceu individus Comes, vera Charitas, & ubi hæc sincera est, ibi qvoq; opera beneficentia, certissima, licet qvoad nos non semper infallibilia, dilectionis signa. Ostende fi- dem tuam ex operibus tuis, Jac. 2, 18. Sicut ex adverso, ubi nulla erga proximum beneficentia, aut opera misericordia, sed clausa viscera, co- ram fratre egeno, ibi nulla dilectio proximi, ubi nulla proximi dilec- tio, ibi nulla dilectio DEI: qpi enim dicit se diligere Deum, & odit pro- ximum, mendax est, qvomodo enim potest diligere DEUM, qvem non- vident, si fratrem, qvem videt, odio habeat, 1. Joh. 4, 20. Porrò ubi nulla dilectio Dei, ibi nulla fides, & denique, ubi nulla fides, qvomodo ibi vera Religio aut Christianismus verus esse potest? Ex operibus itaq; misericordia, vera Charitas, ex vera Charitate, viva & operosa fides, & consequenter verus Christianismus, pura atqve immaculata Religio ( judicio Topico, apodixis enim hic semper soli Deo relinquenda ) ho- minibus innotescit & patescit.

§. 63. Observandum autem, qvod sicut fidei, qva & qvā credi- tur, ita & Charitat's hujusq; per opera misericordia exercitii, sola & unica norma atq; regula est Scriptura sacra, Canone ecclesiastico (normativè, non constitutivè) constans, ad qvem libri Prophetarum, & Apostolorum pertinent, ex qvibus de operibus fidelium & infidelium judicandum. Regula enim nobis, verba sunt Magnif. Dn. D. Galov. Illustr. Bibl. T. 4. p. 642. cùm credendi, tūm vivendi Scriptura sacra, qvod utrumq; Apostolus in Epistola ad Galatas, dicitur autem com- plexus est, cap. 6, 16. In Scriptura ait August. Ep. 2. ad Volus. Ethica est, qvoniā vita beata & honesta, non aliunde formatur, qvam cum ea, qvæ diligenda sunt, qvemadmodum diligenda sunt, diliguntur, b. e. Deus & Proximus. Qvomodo autem Deus diligendus, qvomodo pro- ximus, unde sciri potest evidentius, qvam ex S. L. utrumq; ipse Christus brevissimo Aphorismo complexus est: Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua, & proxi-

*proximum tuum sicut te ipsum*, Matth. 22, 37. frustranea itaque hic dilectionis Dei, ex connata nobis *Θλαυτία* suborta, quæ contemptu & defecatu dilectionis proximi potissimum se prodit.

§. 64. Frustraneus hic est amor Idololatricus, per Sanctos, eorum imagines, ossa & reliquias, Deo delatus. Verè enim talis *Amor hypocriticus & adulterinus* est, qui simulat, se toto corde adhærere DEO, alio interim vertit oculos, undeveniat auxilium, à Matre misericordia. Confer Jer. 2, 13. c. 3, 20. *inconstans & mendax*, qui nunc Deum, mox alium, jam hunc, jam illum Sanctum, Patronum sibi deligit, qui, si vel planè non, vel tardius juvet, ad tertium & quartum resilit, ut non immerito queratur Dominus: appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis g'orificat me, eor autem ejus longè est à me, & timuerunt me mandato hominum, Isa. 29, 13. Qui autem aliud ore profert, aliud sentit in corde, vir mendax & duplicitis cordis esse dicitur, Psal. 12, 3. & 55, 22. ubi B. noster Luther. emphaticè sensum reddidit: *Ihr Mund ist glatter denn Butter / und haben doch Krieg im Sinn: Ihre Worte sind gelinder dem Teile / und sind doch blosse Schwerdtter.* Confer Psal. 28, 3. Jer. 9, 8. *Sapientia est . idem semper velle, & idem nolle, ait Seneca, inconstans autem viri iudicium, quod die variatur & in contrarium vertitur. Vir enim duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis*, Jac. 1, 8. Confer cap. 3, 9. Eph. 4, 14. Ebr. 13, 9. *Inobediens*, qui relichto præcepto DEI: Secundum legem Domini, & non declinabis ad dextram, neq; ad sinistram, Deut. 17, 11. claudicat in utramque partem t. Reg. 13, 21. *Impatiens*, qui cum Deus, ut potentem exercet, non nihil prolongat auxilium, refugit, dicens cum irata Junone: *Flester si nequeo superos Acheronta movebo. Partitus*, cuius pars Deo, pars Creaturæ, Mariae, Sanctis, Sculpturis, picturis, ossibus, Sanctorumne, an latronum sint, incertum, defertur. Isa. 40, 19. c. 44, 9. seqq. Qvod an sit ex toto, non diviso, corde Deum diligere, judicent ipsi, qui talia faciunt. Denique *tepidus*, qui nescit, cui primas amoris, DEO, an mediatori Sancto, deferat: quia nescit, cuius potiores & promptiores in juvando suere partes. Ut taceam, qvod hic amor nullo modo sit verus, cum fiat non propter Deum cœli, sed potius propter Mundi Deum Terminum, qui est Venter, qui omnia capit & rapit. Quia, & alias sunt dilectionis Dei, extra & contra Scripturam excogitatæ vanitates, in papatu freqventissimæ. Ubi vero talia vel per vestigium, in S. Lit? ubi talium mandata? ubi promissa? ubi verè fidelium exempla?

s. 65.

§. 65. Dilectionem proximi Jacobus, in nostro, affirmativè speciatim: *visitare orphanos & viduas, in afflictione eorum: Deus vero, inter fulmina Sinaitica, negativè generatim: non furum facies, exprimit;* Ubi observandum, monet pulcherrimè B. noster Chemnit. L. C. P. 2. p. m. 188. qvod, cum negativa loquatur de externo fausto, non furaberis, Deus in affirmativa non voluit simpliciter dicere de beneficentia, ne tantum de externis operibus intelligatur præceptum; Sed nominat dilectionem, quæ intimos cordis motus complectitur, ut ita & collatione prohibitionis & præceptionis, ostendatur vera sententia, nec de externis tantum operibus, neq; etiam de interioribus tantum moribus, accipiendo sit hoc præceptum, sicut Christus parabolâ vulnerati docet, ubi Sacerdos & Levita pretereuntes commiserationem quandam sine opere ostendunt, Samaritanus vero utrumq; prostat. Qvod exemplum Chisti Johannis; 1. Epist. 3, 18. ita propðmit: Filioli mei, hōa diligamus verbo & lingvā, sed opere & veritate. Ubi veritas complectitur vetam affectionem interiorum motuum in corde, ut sunt, misericordia, sympathia, mansuetudo, esse placabilem, vacare odio, malevolentia, non esse tenacem Euclionem, &c. Sub lingvā vero comprehenduntur externi gestus, affectus & verbā, quomodo Christus ad Patalyticum. Confidē fili, Matth. 9, 2: ad mulierem viduam: *nolifere.* Luc. 7, 13. Confer 1. Pet. 3, 8. Eph. 4, 32. Itaque verbo diligere est, consilio juvare, consolatione erigere, item benedicere perseqventibus. Denique opere diligere est, exercere beneficentiam, Ebr. 13, 16. erga domesticos *Θλαυτίας*, erga pauperes & afflitos æquitatem, misericordiam & *εὐηγέτιας*, erga peregrinos hospitalitatem, Ebr. 13, 1. & quæ alias sunt septimi præcepti virtutes insigniores, quas B. Luther. ita exprimit: *Sed deus operam, ut illius opes conserventur, & ejus conditio melior reddatur.*

§. 66. Redditur autem conditio proximi melior, quando opera Charitatis, sive positiva, sive negativa, à nobis accipit. Utroque enim modo exerit se Charitas, & positivè quidem, quando proximus, sive dñe, consulendo & consolando: quomodo talia beneficia insigniter commendat David, Psal. 141, 3. & Salomo, Prov. 8, 9. Sive factis, sublevando juvatur, qvod vicissim extollit David, Ps. 41, 1. & Salomo, Prov. 19, 17. c. 11, 29. Itaque non fortuito casu, Paulus suos Corinthios ad exercitium Charitatis, etiam notorio peccatori incesto, facto exhibendum, serio hortatur, 2. Cor. 5, 8. quæsi frustra aliæ nomen *αγάπης* jactaturi sint, nisi opera misericordie simul ei exhibuissent. Sic 2. Cor. 8, 8. exploratam reddere

reddere cupit Charitatem illorum, per hilarem elemosynarum elargitionem v. 24. Confer. cap. 9,7. Qvæ, & universa alia, complexus est, Jacobus h. 1, unicà voce visitare, qvod quale esse debeat supra dictum est. Negativè autem Charitas se per opera, quibus proximum afficit, exercet, qvando malum, qvomodo cunque sive verbis itidem, sive factis, ab alio non sustinet, per qyod, in suis quibuslibet officiis & negotiis, impediri, vel saltem retardari possit. Atqve hæc Jacobus insinuat verbis: *immaculatum se custodire ab hoc mundo.* Utraqve negativa & positiva Charitatis opera elegantissima annætra conjunxit David, Psal. 15. & Apostolus 1. Cor. 13.

§. 67. Observamus porro & hoc, qvod æqvè qvidem nobilia, sint utraqve, & æqvè necessaria. Si tamen primò, obligationem attendas, negativa positivis majora competeras: obligant enim ea omnem, ad semper & ubique, sine ulla personarum, loci aut temporis exceptione: si qvidem nulli usquam aut unquam permisum est, maculari ab hoc mundo. Positiva verò obligant ad hie & nunc, cui qvando & ubi licet, talia exercere. v. g. qilibet tenetur visitare orphanos & viduas, in afflictione eorum, nisi vel morbus, vel absentia, vel publici Muneris, hic & nunc exercendi, partes, aliud flagitent. Facto item necessitatibus proximi succurrere, qvibus obligatus est, dummodo facultates id permittant. Servandam enim & hic esse æqvabilitatem monet Apostolus, nondum aliis remissionem procuramus, nobis afflictionem attrahamus, 2. Cor. 8, 13. Deinde, si durationem species, negativa positivis itidem ( qvomodo charitatem fide & spe maiorem dixit Apostolus, 1. Cor. 13,13.) majora erunt: qvando qvidem inter beatos coelites, nullius amplius indiges, positiva cessabunt, cum nemo ibi elemosynam vel rogabit vel erogabit, nemo orphanos aut viduas visitabit, qvia nulla istorum ibi afflictio, nulla egestas, nulla tribulatio. Negative tamen Charitas ardentissimè & candidissimè se in vita at. exercebit. Nullus ibi aget perpetram, nullus maculas mundi contrahet. Nulla ibi amulatio, nulla invidia, nulla supebia, nulla arrogantia, aut arrogans inflatio. Qvapropter hic humilitati studendum, ut apti idonei que habeamus exaltari, ad illam æternam sublimemque dignitatem & beatitatem. Itaq; dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei, ut tempore suo metamus non deficientes, sicut benefaciendo non deficitamus, Gal. 6, 9. scq. 2. Thess. 3, 13.

§. 68.

§. 68. Qvando autem Apostolus ait: *Maximè ad domesticos fidei*, comparatè loquitur, neq; ve per omnia exclusos vult, vel extraneos fidei, vel ipsos etiam inimicos: hoc enim esset Magistro suo Christo Dominu, in os contradicere, qui dissertissimè præcipit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, orate pro perseguentibus & calumniantibus vos*, Matth. 5, 44. Sed certos dar. gradus dilectionis proximi, subinnuit Apostolus. Eti enim omnibus egenis & pauperibus, qui nudi sunt, vestiisque quotidiano agenti, qui propriis ejeci, vel creptis sedibus, extortem agunt vitam, quos item agritudo aut Senectus, ipsa mortibus, invasit, ut proprio labore diurnum victimum querere nequeant, omnibus, inq; vnam, his secundum Scripturæ dictum, Lev. 25, 25. 35. Deut. 15, 7. Prov. 3, 27. c. 5, 16. Isa 58, 7. Eph. 4, 28. 1. Joh. 3, 17. Jac. 2, 15. beneficiendum; sunt nihilominus, ut propinquitatis, ita & exercitii Charitatis cerri gradus. Semper enim unus alterò nobis est propinquior. Parentes naturales consanguineis, consanguinei affinibus, fidei domestici extranei, contribules aut concives, alienigenis & peregrinis, qui etiam propinqui sunt natura & necessitate. Atqve juxta hos diversos propinquitatis gradus, diversum quoq; operum Charitatis exercitium dari commonstrat Apostolus, qvod nos ad tres classes revocamus. Primò namq; Dominus in verbo suo, beneficentia opera regnirit erga Parentes, Liberos, Nepotes, Neptes, aliosq; sangvine junctos. Qvamobrem severè objurgat Christus hypocrisin illorum, qui sub specie Corban, Parentes egenos negligunt, Matth. 15, 5. *Si quis suorum & maximè domesticorum (Parentes Liberorum & hi vicissim illorum) cunum non habeat, fidem, & consequenter Christianismum, negavit, est infidelis deterior*, 1. Tim. 5, 8. Si quis ergo fidelis habet viduas, (Matrem, aviam, vel alias sui sanguinis consortes) subministret illis, ut non gravetur Ecclesia, ut his quæ vere vidue sum sufficiat, ibid. vers. 16.

§. 69. Deinde sunt Domestici fidei, cum primis qui Evangelii causa, relictis propriis, aliorum subsidio vitam sustentare coguntur. quos sedulò commendat Christus, Matth. 10, 41. *Qui recipit Propheteram in nomine Propheta, mercedem Propheta accipiet, & qui recipit iustum in nomine justi, mercedem justi accipiet.* Facite ergo vobis amicos ex Mammona iniquo, ut cum coperitis egere, recipiant vos in eterna tabernacula, Luc. 16, 9. qvoniā qvicquid feceritis uni minimo fratrum meorum, mibi feceritis, Matth. 25, 40. & qui vos recipit, Christum recipit, qui vero Christum recipit, recipit Patrem, qui misit illum, Matth. 10, 40. Qvæ melior

H

meior merces beneficentia ex eo gitari potest: Idcirco seclantes hospitalitatem, communicat e ne celsitudibus Sanctorum, mons Paulus, Rom. 12, 13. Quid autem si o filius, ita hic eleganter Erasmus. Communicantes dicat, non subenientes, innuit, quod commercium su inter dantem & accipientem, & plus beneficiari, qui dat beneficium, quam qui accipit. Deinde, quod non omni cura & zara dicatur, sed & genitac, quod magis sonat usum sive opus huius bere, idcirco submonuit, quod quidam, non nisi in extrema necessitate, quae ne nos debere proximo subvenire. Vid. Magnis. Dn. D. Carol. T. 4. Illu str. Bibl. p. 210. b. Qui ergo babuerit substantiam bujus mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, clauserit, viscera sua coram eo, quo modo Charitas DEI manes in eo? qvarit graviter Johannes 2. Epist. 3, 17. Confer Jacob. 2, 15. 16.

S. 70. Denique propinqui sunt loco, Civitate & Patria. Si unus de fratribus tuis, qui moratur: secum intra portas Civitatis tuae, in terra, quam Dominus Deus tuus datus es tibi, ad paupertatem devenerit, non obdurabis cor tuum, nec contrahebas manum, sed aperies eam pauperi: Non enim deerunt pauperes, in terra habitacionis tuae, idcirco ego pricipio tibi, ut aperias manum fratri tuo ogeno & pauperi, qui tecum versatur in terra, Deut. 15, 7. 12. Ubi vero Fides per Charitatem ejusque opera satuisse exercuit, non debet hic subsistere, sed foras quoque ad extraneos, ignotos, ipsos etiam inimicos, Samaritan exemplo, Luc. 10, 33. excusare. Omnis potenter abs te tribue, Christi mandatum est, Luc. 6, 30. ubi hoc vult: ut etiam ingratiss hominibus beneficiamus, ita tamen, ut abundantia nostra, aliorum subveniat inopia, 2. Cor. 8, 14. Si esurit inimicus tuus, ciba illam, si fecit, da illi potum, praecepit Spiritus Domini, Prov. 25, 21. 22. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, & beneficiatis illis, a quibus retributionem expectatis, quam gratiam habetis? Nonne & peccatores diligentes se diligunt? & beneficiunt beneficia compensantibus? Luc. 6, 32. 33. Cum ergo facili prandium, voca pauperes (orphelinos & viduas) cacos, debiles & claudos, & beatus eris, quia non habens retribuere tibi, retribuetur autem tibi, in resurrectione iustorum, 1. ad. 14, 13. seq. Quorsum elegansissime Laetant. I. 6. Instit. c. 21. Largire curia, debilibus, claudiis, defictis, quibus nisi largiare, moriendum est. Inusiles sunt hominibus, sed utiles sunt DEO, qui eos visi, Spiritus donat, qui tunc dignatur. Quantum autem dandum, pulcherrime doceet Tobias cap. 4, 9. Si multum tibi fuerit, abundantius tribue, si exiguum sibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude. Et Sirach 14, 13.

Secun-

Secundum viras tuas expurgens, da pauperi. Si potes dare, da, si non potes, affabilem te presta. Nemo dicat non habeo: Charicas de sacculo non erogatur, ait August.

S. 71. Universa haec & singula, ductu S. L. agit Charitas candidè, sincerè, integrè, quæ an calis sit, ubi proximo, alijs afflito, sub specie beneficij verbalis, afflictio accumulatur, judicent alii, quibus acutius animadvertere concessum. Difficile disti, ait Cicero 2. Off. quanto pere conciliat animos hominum, comites & affabilitas sermonis. Numenium affabilitas videtur, quando laudatur quidem ex hac, quid autem sit nescio, quando admordetur ex illa parte proximus, qui sub cruce à DEO sibi imposita gemebundus, nescio cuius praesidentis temeritatis, terrandi Deum, aut insolentis ambitionis, reus postulatur. Quid enim, hoc aliud est, quam propriam clementatem, vias Domini, quibus mirabiliter suos ducit, diffidenter declinando prodere? Scilicet temerarius fuerit Joseph, qui ob præstigia futura dignitatis, à Patre grandevi violentor abropatus, in mancipium venditus, indignus habitus, tot mala, carcères, vincula sustinuit, quæ, si cum fratribus idem coemus inflaret, auctoritarum meretrici consentaneo voluisse, evitare uno actu posuisset omnia. Gen. 37. seq. Temerarius quoque pius Mardonius, qui dum coram superbillissimo Haman, genui, vel civiliter, flectere detrectaver, universam gentem Judæam, in toto Achaiveri Regno, in extremum vitæ fortunatumque conjectit periculum, scilicet! Esther 3, 5. 6.

S. 72. Deinde quid hoc aliud? quam ex proprio genio & ingenio alios judicare? propriamque, olim forte exercitata, adhuc dum vere (si ex minori majus colligere, & retorquere sequelam licet) in corde haerentem radicatum, turpem *Carrias* & ambitionem, coram universo mundo proflituere? metum in super, ex invidia & amulatione, vel quoconque alio perverso affectu: ne forte alius sibi in aliqua munere & dignitatibus parte præferatur; (talia qui concupivit, convictus respondeat, non meum hoc onus) subiectum, propalatam testari? Qualis vero in hominis positum sit arbitrio & potestate, vel neptere sibi honores: Non potest homo accipere quicquam, nisi datum ei fuerit de celo. Joh. 3, 27. Nec sumit sibi quicquer honorem, sed qui vocatur à DEO, sicut & Aaron, sicut nec Christus semetipsum clarificavit, ut fieret Pontifex, sed qui locutus est ad eum, Ebr. 5, 4. 5. vel operibus, quæ in ratione, cujuscunque nostri meriti, seu stercore coram Deo habentur, Phil. 3, 8. ant passim, qvarum nullus verè Religiosus & Christianus genuinusque Dei filius,

lius, & censu esse potest aut debet. Ebr. 12, 5. 6. 2. Tim. 3, 12. *bonores, &c*  
nesci qvas imaginarias dignitates, ati vanitates potius, apud Deum me-  
reri. Non puto: Si enim omnia feceritis, qua precipiuntur. Si perpessi  
fueritis omnia, qva à Deo (ne nos ipsi crucis nobis, nostrâ opinione levio-  
res fabricantes, divinam abiciamus) imponuntur, Vobis, dicit: Ser-  
vi inutiles sumus, quod facere debuimus fecimus, quod, vel saltem aliquid  
illius, idqve minimum, pati mecum nus, pertulimus, Luc. 17, 10. 11.

S. 73. Quid verò si omnia haec Christi potius ejusque Evangelii,  
qvam turpis ambitionis causa, citra omnem temeritatem, facta sunt? Id  
quidem tu negas, ego ajo, habeoqve, Dei gratia! certissimum domi te-  
stem, testimonium bonæ Conscientiæ, qva ne ad momentum adversa-  
tiis, etiam, ut videbantur & achuc dum defenduntur, in leviortibus,  
(qvanquam qvid ibi leve, ubi nil nisi misera gravisqve conscientiarum  
servitus?) cedere permisit, aut perniciofa eorum, in exitium intemera-  
ta Religionis, excoigitata postulata admittere aut opprobare. Dubitas  
forte de his? Cedo verò; unde scis, pium Mardochai vera dicere? dum  
ait: Domine, tu scis, qvia non pro superbis & consumatis, aut aliquo glo-  
riæ cupiditate fecerim L. xc, ut non adorarem (consensu qualicunqve)  
Haman (Pontificem in ejus membris) superbissimum: libenter enim pro  
salute Israhel, etiam vestigia pedum ejus de osculari paratus essem, sed timui,  
ne honorem DEI mei, transferrem ad hominem, & ne qvam (vel  
nudo consensu) adorarem, excepto DEO meo. Supplm. Esther 1, 12. &c.  
Concedis haec, dubitas nihilominus de illis, jam cave, ne interiora proxi-  
mi, qva nemo novit, nisi Spiritus, qui in homine est, qui scrutatur o-  
mnia, i. Cor. 2, 10. 11. curiosus scrutatus, in arcana Dei judicia temerè  
manum immiseris, qvin imo lingvam calamumqve refranans, vivam si-  
dem, per charitatem operosam, verbo & opere efficacem, verè & sincerè  
ostende, Charitatemqve ulterius intemeratam, per genuina ejus opera, si  
ne quis, vel nolis positivè, saltem negativè benefaciendo, coram homini-  
bus testare & declara, ita puræ atqve immaculata Religionis sectatorem,  
Immaculatumqve Te ab hoc seculo satis superqve probaveris. Hoc enim,  
judice D. Luca Osiandro in h. l. argumentum est vere pietatis & hominis  
religiosi: si qvæ ex vera fide in Christum hominum miserorum curam susci-  
pit, & viduas pupilosq; officiosè & piè curat, & in omnibus actionibus  
suis non hujus mundi pravitate imitatur, sed innocenter & sanctè vivit.  
Quod, ut fiat utrinque, precor: Domine Sanctifica nos in veritate tua,  
Sermo tuus veritas est! Tantum de ègaciqz, seqvitur.

### Qvæstio

### Qvæstio Prima.

#### Qvenam in Specie & ubi vera Religio querenda?

S. 1. Duo queruntur, qvæ & ubi sit vera Religio? ut Veritas utro-  
biq; constet, paucis expedientum utrumqve. Primo autem qvaritur, non  
de Religionibus, qva foris sunt, extra pomaria Ecclesie, rōm. 10. 10. & 11. & 12. &  
qualsi sunt. (a) *Gentiles*, vana de salute persvassione laborantes, qui tunc  
sine Christo, alienati à conversatione Israel, hospites testamentorum  
promissionis, spem non habentes, & sine Deo in hoc mundo, Eph. 2, 12.  
qvibus tamen, ut Aristoteli, Senecæ, Socrati, Numæ, Arisłidi, &c. æ-  
ternam beatitudinem adscribere non dubitant, qui primas partes reli-  
giofa veritatis tenere videri volunt, qvos longa serie vide apud D. Ger-  
hard. exeg. 1. 2. cui addi potest Christis B. Dannhau. p. 695. leq. (b) *Ju-  
dei*, qui hodie & à multis retro seculis, sine luce, sine lege sunt, sine Re-  
ge, sine Lare, sine pace conscientiæ, sine Spe salutis vivunt, vagi, regno  
messiano dudum (non absoluto decreto, sed justo Dei judicio) exclusi,  
eccentriti, repudiati, sua Cabalæ, noctis filiæ, confisi, legi thalmudi-  
ex obsequioli, qui verum Messianum nesciunt, oderunt coeci, perseqvun-  
turi furosi, tardigradum illum frustra expectantes, nuspiam fundum.  
Habentes ubi consistant, excoccati, cauterati, indurati, qui vel solo  
Christiani nominis odio, sanctimoniam decoixerunt. (c) *Mahomedani*,  
Luce verbi divini liberè coruscante destituti, à Lege Christi longè devii,  
Alcoranum, prodigiosam mendaciorum saturam seqvuntur, Pacem vi-  
gilis conscientiæ nullam præstare possunt, alphaliam salutis è nullo ar-  
gumento docent, sanctimoniam figuris qvibusdam externis simulant,  
dogmata tenent, è qvibus non nisi immania scandala proficiunt possunt,  
particidium & polygamia. De his ergo extra censum Christianismi  
(amplissimo significatu) positis h. l. non qvaritur: qvid enim attinet  
de iis, qui extra sunt judicare? i. Cor. 5, 12. Sed de Religionibus intra-  
fines Ecclesia Christianæ constitutis, qvarum tanta hoc seculo exulcerato  
copia, ut vix numerum, vix numerandi terminum facile inveneris, un-  
de rebus Lipsiis, Non fuisse, ait, seculum religionum feracius, pie-  
tatis sterilius, qvam present.

S. 2. Deinde non etiam qvaritur de Religionibus intra Ecclesiam,  
manifestè erroneis, qualis (i.) *Atheistica*, generalissima, catholicissima,  
transcen-

transcendentalis, maxima, die g. j. Religione / cui Lux Spiritus S. ipsa...  
videlicet veritas ecclesiis, horrore est & fastidio ; quicquid vero Spiritus  
mundanus distinet, id illi lucet, id norma est in Religione. Dictar Gal-  
lionismum ? applaudit. Quid autem monstri alar foveatve Gallionis, au-  
tiose expoluit, Salve Reform. Dn. D. Dannh. p. 627. seq. Lex athe-  
ismi est, Ratio Status, quem ita hypposit. à Lap. definit. Ratio Status est  
certus quidam politicus respectus, ad quem tanquam normam seu Cynosurum  
al quam omnia consilia omnesq; adiu in Repub. diriguntur, ut cōfes-  
tibus & expedienti sumnum finem, qui est salus & incrementum R. p.  
consequantur. Pax secularis est, salus temporalis. Tantum sit Reli-  
gionis floreat copias reserta, victoris gloria, vel, quod felicius est,  
pace secura sit. Scopi scopolus offensionis & finis, non solum cinis, sed  
& ignis est sempiternus : hec enim illa via lata, qvz ducit in gehennam.  
Vide hic B. Lutherum T. 3 Lat. p. 32. Dn. Reikling / Politia Bibl. Praef. &  
I. i. Ax. 7. item Dn. D. Dannhav. Th. Conf. T. 1. p. 506. seq. & Colleg.  
Decal. p. 238. Salve Reform. p. 755. (2.) Graecanica, qvz Lege & Luce  
verbi divini neglecta, à fide Christi defecit, in trabales contra fidem erro-  
res prolapia e. g. mutabilitatem miseria infernal, fiduciam proprias  
justitiae, qvamvis non solius. Non decet, scribit Jerem, Patriarcha, in-  
totum nostrā justitiae confidere, sed divina justitia & sanctitate; ei; enim  
gracia salvamur, tamen homo ipse auctor est, qui sub sudoribus eam ad nos  
enxit. Christi Pacem dudum est quod decoxit. Asphalam salutis,  
dum extendit salutem ad rogam oīque infernalem, eque illo liberatio-  
nem pollicetur, ex incertis & invalidis vivorum suffragis, luxat. Con-  
solatio, qvam jaicit, tota in spem auxiliū è Sanctis hauriendi, termina-  
tur.

5. 3. (3.) Orientalis, Melchitica, Maronitica, Chaldaica, Ar-  
meniana, Jacobitarum, Abyssina, & si qvz aliz species ejusdem dari  
possunt. Omnis illa Gens Eoa, olim è S. L. recte damnatis hereticis,  
judacis fermenti mixtura infamata, iudaizat, ritu circumcisionis suscep-  
to. (4.) Sociniana, qvz Christianismi nomen demeruit, ut solide de-  
monstravit Magnif. Dn. D. Calov. Socin. proflig. p. 28. seq. Lucem se-  
cuta non divinam, non Christi Legem, sed Rationis dictamen, Christi  
æternam Deitatem inficiatur. Pacem conscientia promittit non veram,  
ingue S. L. fundata, qvam negat & rider. (5.) Arminiana, ab Ar-  
minio ita dicta, qvz Lege divina & Luce Sp. S. in sensu divino hauriendo,

luā

sed opinione, non indiger. Pacis fundam in dubium vocat. (6.) Es-  
thiastica, qvam jaicit fanatici, visionibus nocturnis colloquiisque di-  
vinis delectati, qvibus virtuē jam Ecclesia, cui longè certiora dogmata  
in Verbo Dei suggestantur, opus non est. Fuit enim, cum vox divina ab  
affectu humano aliorum tracta & explicata fuit, qvam oportebat. Unde  
enim Johanni baptizanti, qvā Jēsu Nazareno, major à Judaeis habitus  
honor? nisi quod vocem Jordanicam, à Jēsu Nazareno, ad Baptistam,  
obliquitur Iudei. (7.) Anabaptistica, qvæ horrendum tenebratum  
chaos involvit, Legem Lucem, Christi contemnit, Pacem conscientia  
non praestat, dumque operariam justitiam admisit, asphalam salutis  
palam abnegat. De his ergo jam commemoratis Religionibus h. l. non  
qværitur, quandoquidem vanitas earum, ita hodie manifesta est, ut vix  
qvilibet, cui sanum est judicium, easdora approbare possit, ne dum  
sectari volit. Ostendit earum vanitatem Dn. D. Kronay. Serutum Relig.  
& Dn. D. Dannhav. Theol. Conf. T. 1. p. 352. & 506. seqq. item Christ-  
feid. p. 695. seq. ex qvibus nos ista, & pleraque Dissertatione priore  
decepimus.

6. 4. Dantur vero præter jam enumeras, à principali contro-  
versia stare, ut dictum, alienas, tres adhuc celebriores magnori populo-  
rum Religiones, Calviniana, Romana & Lutheranā, qvz potissimum ho-  
die, ubi de veritate qværitur, vocantur in Controversiam. Ubique suum  
enique placet, fortis ubique veritatis præsumptio, qvam illa ē naturali,  
ista ē papali, hec unice ex divin. & cœlesti S. L. lumine hauriendam  
statuit. Cum primis autem Ecclesia papæ, sua Religionis veritatem ad-  
modum superbe jaicit, quasi vero inde ab Apostolorum temporibus  
Doctrinam & cultum Christianum, omni ex parte salvum & intemera-  
tum retinuerit, nullā facto vel ad sinistram, vel ad dextram deliqvio. Istud  
si quis in dubium ipsis vocet, ac si Religio Romana non sit indubie atq;  
infallibilis veritatis, pupillam oculi tangit, horrem non exiguum in-  
entit, furorem concitat, ut qui talia vel audit, ad ipsum mox auditum,  
ceu rei cumprimis execrandæ, te tus contremiscat, & in insanum furorem  
rapiatur. Sed nec probari id posse censem, nisi palam constet, lucem  
transisse in tenebras, justitiam in injustitiam conversam, & rerum na-  
turas mutationem esse passas. Veritatem siquidem throno papali, tam-  
arcet alligatam esse, imprudentissime credant, ut qvicquid alibi, sive in  
ordinariis concessionibus quotidianis, sive in Conciliis extra ordinem co-  
stitutis

actis veritatis reperiuntur, id omne ex scrinii papalis exundantia, et derivatum sit.

S. 5. Cum igitur in præscriptione, à tot seculis, Catholicismi, (ex proprio ingenio, non verò ex rei natura explicati) Antiquitatis, Amplitudinis, non interruptæ Doctrinæ, Consensus, continua Successionis, Felicitatis, aliorumque Cleopatra Romanæ externorum, ab ingenuo, ut cum Dn. D. Dannh. appellat, Lenone Bellarm. I. 4. de Ecc. e. 4. consutorum ornamentorum, consistant; veritatem sua Religionis in dubium vocare, summum putant scelus, nisi dicere velis, vel Ecclesiæ per tredecim secula interisse: vel Ecclesiar. Romanam à Lutherana defecisse, cum tamen Ecclesiæ aliquam Lutheranam, in toto terrarum orbis unquam extitisse, nullatenus probari queat: vel certè, quotquot ante Lutheri tempora vixerunt, omnes damnatos esse & periisse, quæ, & alia similia, pilo leviora, pro veritate sibi vindicanda, producunt & obvertunt, quibus refutandis immorari non licet, siquidem silentium nobis hic procurarunt B. D. Chemnit. Exam. Conc. Tr. D. Nicol. Hunnius Apostas R. E. Dn. D. Dannhav. Antichristosoph. Hodom pap. item Christicide, & alii. Calviniane veritatem in lucem prostravit Veneranda Facult. Theol. Witteberg. 2xvij. 5. D. Nic. Hunnius 2l. 2. 1. 1. B. D. Hülsem. Calvinis: Irreconc. D. Dannhav. Hodom. Calv. Salve Reform. Theol. Confsc. T. 1. & plures alii, ex quibus, quicquid hic desiderari potest, ad satisfactionem deponi poterit.

S. 6. Cum igitur omnes hæc à vero alienæ sint, ubi tandem querenda vera Religio? quærenda, dico, non, quod Syncreticæ pacis molitoris facitant, facienda, illud enim ipse Christus serio inculeavit, Matth. 6. 33. Querite primum Regnum Dei, ut vanam veritatis præsumptionem tolleret & excluderet: potest enim fieri, ut conscientia coeca & erronea, per religionem in qua quis natus est & educatus, ducat in soveam. Nemo itaque nostrum, monet optimè August. Ep. fund. c. 4. dicat se jam inventisse veritatem: sic eam queramus, quasi jam ab utroq; neficiatur: ita enim diligenter & concorditer queri poterit, si nulla temeraria præsumptione inventa & cognita esse videatur, ab utrūq; parte omnis arrogancia deponatur. Detestamur, igitur ait idem contra Manich. c. 42. istam heresin, quæ suorum phantasmatum fidem sequitur. Audimus enim, ita egregie Erasm. Matth. 24. annotat, Monachos passim clamantes: Ecce, hic Christus est, nec hos tamen inter se conscient. Observantes dicunt,

apud

apud Coleras & Conventuales non est Christus, sed hic est. Rursum, Bene-dicti distinctiori, hic est Christus, non apud mendicantes. Tot undique, voces obstrepuunt claram luciam, hic est Christus. Sed quid ait ipse Christus, noli te credere, nusquam non est Christus, ubi sunt affectus Christo digni. Vale ille communis esse omnium, qui sol est mundi: non dignatur circumscribi loco, non inclusus in celis humanis aut culu ceremoniis. Sibi hoc dictum patet etiam illi, quis splendido sociorum Jesu titulo superbi, se solos esse, qui omnes Fictatis & Religionis latices exhaustissime, ceteros omnes, qui sua placita non venerantur, in seco pescari arbitrantur. Verum enim verò si veritas Religionis, à propria cuiuslibet præsumptione pendeat, quis Ethnicis religiosior? qui Dealtrossuos, usque ad propria sobolis immolationem venerati sunt? quis devotor Judæis? qui Gentilium Idolatrias imitati, ad Civitatum plagarumque Hierusalem Jer. 2. 13. c. 11, 13. manipulorum item in campis, Ose. 12. 11. numerum, Deos peregrinos, erectis ipsis altaribus, coluerunt? Neque est ullus sub sole, quantumvis, quid sit Religio forrassis nunquam inaudiverit, qui se profanum potius, quam religiosum, malum quam bonum profitei malit. Communis hoc est omnia gentium in & extra Ecclesiæ, primas veritatis libi attribuere.

S. 7. Nos igitur quæsumus veram Religionem non hic, aut illuc. Non enim, ait D. Lys. Harm. c. 26. habebit Di regnum cum suo capite in his terris certam & fixam sedem, ut sive Hierosolymis, sive Samaria, sive Roma aut in alia aliqua celebriore urbe, quæsi alligatum sit, ut ibi Christus quartus debeat, quæsi ibi magis proprius sit & facilius exaudiatur, quam alibi; sed à Proprietate hoc regnum ita descripsum est, quod occupaturum sit universum terrarum orbem. Ubicung, ergo, verbis auct. D. Hunn. in. March. 13. Deus se suamq; bonitatem gaudiandom exhibet, ibi regnum celorum est, ibi dominus DEI est, ibi porta coeli est, &c consequenter ibi vera quoque religio est, sine quâ neque ad regnum coelorum, neque ad Dominum Dei, neque ad portam coeli patet accessus. Peregrinantes nunc, ita pulcherrime, velut indice digito, veræ Religionis domicilium monstrat B. noster D. Dannhau. Th. Confsc. T. 1. p. 491. Et perigrantes universum orbem, Regnum Christi, quod est Regnum Gratiae (veræ Religionis) investigemus, nullum occurrit in quod prememorata nota, Lux videlicet verbi, Lex fidei & Pax conscientiæ, ex aſſe quadrant, nisi solum illud, quod WITTEBERGÆ (ubi Cathedra Lutheri) & que huic consanguinitate fidei conjuncta, sub Augsburgana Confessionis Symbolo colligetur.

(Talem & nobram yonēws fuisse in Montanis, ut alibi Hungarorum, fuculentus testis est, communis Montanarum Anno 1559. Schemnitii 6. Decembri. habita, & specialis Neoshoensis An. 1578. sub V. Nonas Maj. subscripta Confessio) Hec luce gaudet verbi divini, magistra fidei, Legem Christi irretorio oculo sequitur, colit, veneratur, nullam fidem, nullum cultum Numinis agnoscit autem admittit, nisi quam a Christo prescripsisse esse, & S. L. constat. Pacem Christi (quæ non est Syncretica & ex mixtura religionum nata) spinat, & solacijsuam & sanctificam. Nulla hæc doctrina resonat, quæ non scireat solarij verè solidis, ac inter hac precipue Asphalia salutis è remissione peccatorum, in Symbole Apostolorum non frigida & damnoniaca credenda, (novit enim Dæmon in Ecclesia esse remissionem peccatorum, sed eam sibi negat) sed firma fiducia approbenda, apprehendenda, applicanda, biunc quæ habebet, habet prius recognitorum, salutem & vitam. Negat tamen ordo divinus excluditur, paucitatem serua ac sincera ante, prudentia timoris filialis post, in cuendo hoc thesauro. Haec tenus Autor nunquam satis laudatus. Ex quibus sat, credo, apparet, & veritatem Religionis unica S. L. Norma metiendam, & nullam esse, quæ huic normæ exactè congruat, atque sic bono salvoque jure divino vera dici possit & debeat, præter eam, quæ differentia causa, Augustana, vel, quia sub hujus Augusti nomine plurimi cives protestantur, tuto se praestare volunt, specialius Lutherana vocatur, idque jam nobis demonstrandum.

S. 8. Priusquam vero ad probationem descendamus, paucis obseruantur, primum, non esse insolentiam, aut quādam Animū, alios præse contemnit, elationem, unū (quādāq; vidēt) una tantum est Religio vera: cum omne verum unum, sicut vicissim omne unum verum; nec plus uno verum esse potest) sua religione, quæ cum verbo Dei scripto ex amissum convehit, veritatis atque efficacia, homines ad salutem perduendi, laudem assignare, ceteris omnibus, in quantum ab hac regula deflecent, demere veritatis elogium. *Πλάνης θρόνα* hac est potius & necessaria confessio, unicā ad Deum perveniendi, eternamque salutem consequendi viā ac ratione nixa. Idem namque Religionum illis mangoni- bus, quod Elias olim Baalitis, quis ingeminet: *Uisque quo claudicat in duas cogitationes?* Si Dominus est Deus, sequimini eum: Si autem Baal, illum sequimini. 1. Reg. 18, 21. à qua fide & cultus inconstititia serio caret. Apostolus, ne amplissimus pauci fluctuant & circumlari quovis vento doctrina (sua vera, seu falsa, nefastates inter nos iudicare, abrepti ab hac-

*terris sicut in falsa dogmata) in alia hominum, in astutia, ad circumven-  
tiones erroris, Eph. 4, 14. Non licet in Religione  $\delta\mu\alpha\mu\Phi\omega\tau\epsilon\gamma$ ,  
nunc Dominum, si Elias praedicit, mox Baal, si mendax Prophetarum  
cuneus sacrificet, Deum esse credere: temel hic statuendum, quid cre-  
dendum, quomodo viyendum, alioquin semper fluctuandum. Vel  
plane frigidus sis oportet, vel plene fervidus, secus extremo cum dispen-  
dio salutis, ex ore Christi evomendus Apoc. 3, 15. Deinde Veritas huc in-  
qviritur, qvaz est convenientia cum revelatione divina, sive, cum verbo  
Dei S. Literis Canonicis comprehenso.*

S. 9. Atque hanc Veritatem soli Lutheranz. competere , ita jam demonstramus: *Quae Religio est?* (a) *Verbo DEI scripto per omnia conformatum.* (b) *In illustrianda DEI Gloria efficax.* (c) *In urgendo serio Pietatis & bonorum Operum, quod videm ex vera fide promanat, studio seculi.* (d) *In conscientia tranquilla & evaginata procuranda incomparabilis: illa sola ex omnibus & praesertim vera est & salvifica. Sed Religio Lutherana per omnia ita habet. Ergo Major ex ipsis terminis certissima est. Ubi enim genuina causa, indubia & infallibilis norma, summus item, inter medius & ultimus finis Religionis, in unum concurrunt, ibi veritatem Religionis adesse, nemo sanus iverit inficias, quandoquevidem Deus per verbum suum, Canone Prophetic & Apostolico comprehensum, ad suam gloriam & cultum ducit, pietatem prascribit, & aeternam salutem non tantum promittit, sed etiam credentibus gratiosè clangit. Minor, quia in persona Christi continet, per singula membra probanda venit.*

S. 10. Qvoad (e) Qvod Lutherana in August. Confessione comprehensa doctrina per omnia Verbo Dei scripto conformis sit, pater, non solum ex operis solennig, Confessorum protestantium asseveratione, qui ita in Epilogi Confess. Ea recitata sunt, qua videbantur necessariò dicenda, ut intelligi posse, in Doctrina ac Ceremoniis apud nos NIHIL esse receptionum CONTRA SCRIPTURAM aut Ecclesiam Catholicam, quia manifestissimum est, nos diligenter eis cavaris, ne qua nova & impia dogmata, in Ecclesiis nostris serperent. Confer Praefat. ad Carol. V. Imper. S. offerimus & Praefat. Maj. S. Eam sane ob causam. Item: S. Nobis professo: &c mox S. Quare nostri erat officii. Praefat. Solid. declar. S. Hanc piam aeg. è FUNDAMENTIS VERBI DEI SOLIDISSIMIS extructam Aug. Confess. nos toto pectore amplectimur, &c. Verum etiam ex ipsorum Adversariorum confessione & approbatione. Praeterquam enim

quod ipsa Cæsarea Maj. & plerique Cardinales palam confessi sunt, negotium & Doctrinam Evangelicorum in Articulis fidei rectam, non errorneam esse: etiam qui à Confessionibus erat Exclusi, plarum, hominem-  
orum DEO per fidem omnino justificari, defendebat.

S. 11. Ipse Ecclesiæ ac strenuus Confessionis hostis, enim à Wilhelmo Bavaria Duce, à seditione Confessionis domum redeente, in diversio-  
ne hunc in modum compellaretur: Longè alia & magis borrenda, de  
Doctrina Lutheri mibi relata sunt ballonus, quam ipse hodie audiri. Et  
tu quidem præclaras mibi spem fecisti, posse illam Doctrinam facile re-  
futari; Testimoniorum veritatem perhibens respondit: Parvum quidem di-  
dia Prochristianum Doctrinam refutari posse, minime ex S. Scripturis. Ad  
qua sapienter Wilhelmus: Ergo, quantum audio, Lubettoni sedem &  
fundamentum sua Doctrina in Scripturis habent, nos vero Pontificii ex-  
tra eas. Integer etiam Doctorum Pontificiorum, publicâ autoritate,  
ad refutandum Aug. Confess. in ipsa Comitiis Augustanis, coactus ma-  
nipulus, ita, Luce veritatis convictus, responsionem suam attemp-  
tavit, ut Articulos exhibita Confess. alios quidem penitus approbaret, a-  
lios v. certâ explicatione adhibita omnino recipiendo decerneret. Un-  
de non innomerito admirabunda Necessaria Defensio Aug. Conf. p. 270.  
Das ist leicht grosses Wunder / das unter ein und zwanzig Artikeln der  
Augspurgischen Confession, achtzehn Artikel in alio beständen gewesen /  
dass nicht ein einziger / ja nicht einer von dem Gegenheil simpliciter oder  
allerdings hätte können satz unrechte oder irreg. oder unchristlich geschlos-  
sen werden / sondern haben müssen theils vollständig / theils auf gewisse  
Weis und Maß gelobet und gut gehießen werden. Confer hic Dissert.  
de Admirandis A. C. Dn. D. Dorsch pag. 19. S. Nonn. &c.